共青团湖北师范大学文理学院委员会

关于“智慧团建”系统23级新生团员团组织关系

转接工作的通知

各学部（院）、各团支部：

为贯彻落实团省委和团中央以“智慧团建”为总牵引、总抓手和总阀门的

管理要求，根据《中国共产主义青年团章程》的相关规定，2023级新生需及时

办理团组织关系转接手续，将智慧团建团组织关系由原团组织转移至我校团组

织。校团委自即日起正式开展2023级新生及专升本智慧团建团组织关系转接工

作，现就相关事项通知如下：

一、办理组织转接内容

（一）组织转接对象

1、2023级新生

根据转接的相关操作，暂转入湖北师范大学文理学院23级新生临时转入团

支部，开学后转入对应的专业班级团支部中。

2、专升本

（1）由本校升外校

按照原有通知，暂转入湖北师范大学文理学院临时转出团支部。

（2）由外校升本校及校内专升本

根据转接的相关操作，暂转入湖北师范大学文理学院临时专升本转入团支

部，开学后转入对应的专业班级团支部中。

（二）组织转接须知

1.如若未曾了解过“智慧团建”工作，请联系原高中学校，查询是否已经

帮自己注册。若已有账号，新生只需要了解原高中学校设置的初始密码（一般

为身份证号码后8位），登录网站或微信小程序进行转入工作即可。网上共青团

・智慧团建https://zhtj.youth.cn/zhtj/signin（此项操作只能在电脑上进

行）

目前学校已经设立湖北师范大学文理学院23级新生临时转入团支部，以供

暑假内的新生转入。

2.如果学校未给注册，且不清楚这项工作，则需要各位新生团员保管好自

己的团员证及纸质团员档案（开学后所有新生团员都需要接受身份审核，各支

部上交纸质档案并由学部归档），开学后由团委组织部统一进行指导操作。

注意：请各位新生在开学报道时，勿忘带好团员证、团员档案袋等纸质材

料。

3.暑假内转入我校临时团支部后，在开学后需再进行一次转入班级团支部

的转接，如无第二次转接操作，后期账号遗留在临时团支部中出现的后果，学

校概不负责。

（三）组织转接具体操作流程

详情请参考附件

注：2023级新生如有需要，暑假内暂先转入湖北师范大学文理学院23级新生临时转入团

支部；专升本至我校的学生暂转入湖北师范大学文理学院专升本临时转入团支部。并根据自

身情况备注（新生录取：普高升普通高校本科或专升本）。开学后转出临时转入团支部，转

入具体班级团支部时，转出原因则选“其他”。

（四）办理组织转接时间

临时团支部申请审批时间：即日起至开学前

转入各专业具体班级团支部审批时间：开学后

二、组织转接要求

https://zhtj.youth.cn/zhtj/signin

根据《团章》规定，团员加入共产党以后仍保留团籍，年满二十八周岁，

未在团内担任职务，不再保留团籍。因此已入党的毕业学生团员若未满28周

岁，依然需要转接团组织关系。

根据《团章》规定，团员由一个基层组织转移到另一个基层组织，必须及

时办理组织关系转接手续。这是一名合格共青团员应尽的义务和必须遵守的纪

律。不及时转接团的组织关系，随意脱离团的组织，可能会在未来对团员身份

核实、政治面貌认定等造成阻碍。

为保证团员身份不受影响，正常行使自身的权利，履行自身应尽的义务，

也为让各位新生了解操作方式，更好的完成湖北师范大学文理学院2023级新生

团籍转入工作。希望能够认真学习并重视此项工作。

注：如对相关操作仍有疑问，可联系相关负责学生干部进行答疑：

熊金涛 QQ：2101280403

杜飞米 QQ：3435784465

张璐诗 QQ：3380719287

鲍梦婕 QQ：570659664

廖婧凤 QQ：2219689037

共青团湖北师范大学文理学院委员会组织部

2023年7月31日

附件

智慧团建官网新生转入流程

1.登录网站：网上共青团·智慧团建https://zhtj.youth.cn/zhtj/center/

智慧团建账号为该团员本人身份证号，初始密码为身份证后八位。

注：若曾有改动忘记密码，则需联系原高中学校或原团支书，提供重置验证

码，更改密码，如下图所示：

2.登陆后进入我的首页，在侧边栏中点击“关系转接”，进入关系转接页面。

https://zhtj.youth.cn/zhtj/center/

3.填写常用联系人的联系方式（必须是能联系到该团员本人的联系 方式）

↓

在“转入组织是否属于北京/广州/福建”一栏中，选择“否”

↓

在“转出原因”一栏中，选择“升学”

↓

在“毕业去向”一栏中，根据自身情况选择：

本科新生 选 “普通高中升普通高校（本科）”

专科新生 选 “普通高中升高等职业（专科）院校”

专升本新生 选 “高等职业（专科）院校升普通高校（本科）”

4.在“新学校名称”一栏中，填写“湖北师范大学文理学院”

部分同学由于团组织关系已转入流动团支部或住址地所在团支部，可 能会出现

填升学不会弹出新学校几栏信息的情况，不必担心，只需按 以下相关步骤选好

团支部即可。

5.点击选择“新学校所在详细地址”

会弹出如下页面，依次选择“湖北省”→“黄石市”→“大冶市”

6.选择完毕后，填写详细地址为“湖北省黄石市经济技术开发区金山大道东

666 号”

7.选择“申请转入组织”

8.在选择组织下拉栏中，有三项依次选择“团湖北省委”→“团黄石 市委”→

“湖北师范大学文理学院团委”

9.选择完成后，在下方搜索栏中输入所在班级的团支部名称。

例如：23级新生临时转入团支部

（注意：以上团支部名称仅为示例，请转入你本人所在班级的团支部。）

10.选择好申请转入组织后， 在“备注”一栏，备注内容“新生录取＋本人姓

名”。

11.仔细核对所填写的信息，确认无误后点击“提交”。随后等待审批 通过即

可。

共青团湖北师范大学文理学院委员会组织部

2023年7月31日